（ 公 印 省 略 ）

                                                                   令和５年７月吉日

 教 育 事 務 所 長

 市町村教育委員会教育長  様

 学    校    長                                     群馬県小学校中学 校

                               高等学校理科教育研究会

                                会長   長屋 昌恵

                                                       （群馬県高等学校教育研究会生物部会長）

第７１回 群馬県理科研究発表会開催要項

  標記の件につきまして，本年度も下記により実施いたしますので，貴管下児童生徒および

 教職員の多数の参加をお願いいたしたくご案内申し上げます。

記

  １ 名  称     第７１回群馬県理科研究発表会

 ２ 主  催     群馬県小学校中学校高等学校理科教育研究会

群馬県小中学校教育研究会小学校理科部会

群馬県小中学校教育研究会中学校理科部会

群馬県高等学校教育研究会理化学部会

群馬県高等学校教育研究会地学部会

群馬県高等学校教育研究会生物部会

群馬県高等学校文化連盟自然科学専門部

 ３ 共  催     群馬県教育委員会 国立大学法人群馬大学

  ４ 後  援     上毛新聞社 一般財団法人群馬県教育振興会

 ５ 目  的     群馬県内小中高等学校の児童生徒ならびに教職員の理科研究の成果を

            発表する機会を設け，理科教育の振興に資する。

 ６ 期  日     令和５年１１月５日（日）

  ７ 会  場     群馬大学荒牧キャンパス   前橋市荒牧町４－２

  ８ 日  程     受  付（場所：群馬大学共同教育２号館前） ９：００～ ９：３０

            開 会 式（当日配布のプログラムに記載）     ９：３０～ ９：５０

                        研究発表（当日配布のプログラムに記載）    １０：００～１２：５０

                        閉 会 式（各会場で行う）              ～１３：００

  ９ 発表について

(1)発表時間は準備も含めて１０分以内でお願いします。

(2)小学校は模造紙４枚以内とし，当日持参してください。中学校は模造紙４枚以内または，パソ

コンを利用したスライドとしてください。高校のポスター部門はポスター，それ以外の部門はパ

ソコンを利用したスライドとしてください。パソコンを利用する場合は，持参してください。

(3)配布資料（中学校・高校のみ）をＡ４判（厳守）１枚（裏表印刷可）にまとめ，７０部を印刷

して当日持参し，各会場の司会者に提出してください。

(4)中学校の部では，発表内容を中学校の学習に関連した内容やそれに付随した発展的な内容，ま

たは日常生活における疑問に関する発表とします。

   (5)申し込み用のExcelファイルに記載させている注意事項等を参照してください。

10 申し込みについて

  (1)申し込み期限  令和５年９月６日（水）【期日厳守でお願いいたします】

  (2)申し込み数  小学校は１校４テーマ以内，中学校は１校６テーマ以内，高校は１校各分野

（物・化・生・地・ポスター）４テーマ以内でお願いします。

 (3)申し込み方法

    ①小中学校申し込み･･･群馬県小学校中学校教育研究会小学校理科部会のホームページ（URL「http:

//gun-jsg.edu.gunma-u.ac.jp/~jsg-root/01_syougakkou/04_rika/INDEX.html」）を開き，「群馬

県理科研究発表会の参加申し込みについて」からExcelファイルをダウンロードし，必要事項を入力し，下

記の各部会事務局宛にｅ－mailで申し込んでください。

    ②高等学校申し込み・・・群馬県高等学校教育研究会地学部会のホームページ(URL「https://sites.go

ogle.com/edu-g.gsn.ed.jp/tigaku/」)を開き，申し込みのExcelファイルをダウンロードし，必要事項

を入力し，下記の各部会事務局宛にｅ－mailで申し込んでください。

※申し込み後，各部会事務局から確認メールを返信します。返信がない場合は，申し込みは完了していま

せんので，ｅ－mailの送信が正しく行えているかどうかを，各部会事務局まで確認してください。

③教職員申し込み･･･教職員の申し込みは，各部会事務局までご連絡ください。

  申し込み先 ＜各部会事務局＞

小学校部会

〒371-0032 前橋市若宮町2-8-1

 群馬大学共同教育学部附属小学校

      吉田 和気  宛

 TEL 027-231-5725

 FAX 027-231-2828

 kaz-yoshida@gunma-u.ac.jp

中学校部会

〒371-0052 前橋市上沖町 612

 群馬大学共同教育学部附属中学校

      木村 貴博 宛

 TEL 027-231-4651

 FAX 027-231-3164

t-kimura@gunma-u.ac.jp

理化学部会

〒371-0051 前橋市上細井町2211-3

 前橋市立前橋高等学校

      田島 健一  宛

 TEL 027-231-2738

 FAX 027-234-9412

 t.kenkenkenman@gmail.com

地学部会

〒372-0033 伊勢崎市南千木町5239-1

 群馬県立伊勢崎高等学校

      牛島  光宙  宛

 TEL 0270-40-5005

 FAX 0270-21-7780

 ushijima-mit@edu-g.gsn.ed.jp

生物部会

〒378-0301 沼田市利根町平川1406

 群馬県立尾瀬高等学校

      星野 亨  宛

 TEL 0278-56-2310

 FAX 0278-56-2320

to-hoshino@edu-g.gsn.ed.jp

  (4)申し込みについての注意事項等

   ①申し込み用のExcelファイルに記載させている注意事項等を必ず読んでから，入力してください。

  ②申し込み時のｅ－mailの件名は，小中学校は「第71回理科研申込【学校名】」とし，添付するEx

celのファイル名を「第71回理科研申込【学校名】.xlsx」としてください。高校は「第71回理科

研申込【分野：学校名】」とし，添付するExcelのファイル名を「第71回理科研申込【分野：学校

名】.xlsx」としてください。分野は「物理・化学・生物・地学」です。

11 その他（発表者・保護者の方へご連絡ください。）

(1) 当日，「群馬県理科研究発表会第71回大会プログラム」を２００円で販売いたします。

  当日の日程，発表の順番をお確かめ頂くよう，連絡をお願いいたします。

(2)閉会式は発表会場ごとに行います。その際に，発表テーマ１つにつき１枚の賞状と発表者全員分

の賞品をお渡しいたしますので，必ず閉会式で受け取ってからお帰りください。

  (3)昼食については，必要であれば各自ご用意ください。

  (4)各会場で選出された代表作品は，メディアへの掲載を行うとともに，来年度の 7月～8月ごろに群

馬県生涯学習センターにてポスター形式で展示をお願いする予定です。

  (5)第71回群馬県理科研究発表会にかかわる問い合わせは各部会事務局までお願いいたします。

 (6)当日の緊急連絡等については，「https://rikagaku-hsg.gsn.ed.jp/」に掲載します。

 (7)写真や動画を撮影される場合，ご子息・ご子女のみの撮影をお願いいたします。

 (8)今年度は聴講者の制限はありません。ただし，日頃より手洗い等の基本的な感染症対策を実

施し，当日は密を避けて行動して下さい。また，体調不良の際には参加をご遠慮ください。